

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 90 - Altre Passività****833.640****686.217**

Composizione :

	31.12.2013	31.12.2012
Debiti per fondi di terzi in gestione	248.964	245.031
Fornitori	104.475	31.300
Debiti personale dipendente	10.595	6.307
Debiti verso enti previdenziali	4.408	4.764
Debiti verso committenti per lav.in corso su ord.	134.662	134.609
Ratei passivi	71	5.216
Risconti passivi per contributi in c/capitale	183.745	180.838
Altri risconti passivi	29.262	19.737
Debiti verso erario per imposte indirette	6.113	5.730
Debiti da consolidato fiscale		243
Depositi cauzionali ricevuti	270	267
Debiti e partite varie	111.075	52.173
Totale	833.640	686.217

I "debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui la Capogruppo ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime.

I "debiti verso committenti per lavori in corso su ordinazione" riguardano unicamente gli acconti ricevuti dalla controllata Infratel SpA.

L'esposizione verso i "fornitori" rappresenta il debito per acquisti di beni e servizi. Tale voce comprende sia fatture ricevute e non pagate sia debiti per fatture da ricevere. L'incremento rispetto allo scorso esercizio è dipeso dall'avanzamento dei lavori di posa in opera della Banda Larga.

I "Debiti verso il personale dipendente" sono composti dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità, premio variabile e MBO.

La voce "Risconti passivi per contributi in c/capitale" rappresenta il valore residuo dei contributi pubblici ricevuti per la realizzazione di investimenti. Tali contributi vengono riconosciuti gradualmente al conto economico anno per anno, in proporzione degli ammortamenti dei beni di riferimento.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale****9.617 10.238**

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro ed è calcolato proiettando l'ammontare già maturato alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro. Il valore così ottenuto è attualizzato alla data di bilancio, utilizzando il metodo attuariale "Projected Unit Credit Method". Il metodo è conforme al criterio *Defined Benefit Obligation*, previsto dallo IAS n.19.

La movimentazione dell'esercizio è la seguente:

Variazioni	31.12.2013	31.12.2012
Esistenze Finali precedente	10.238	9.241
Modifica saldi di apertura	(18)	
Esistenze Iniziali	10.220	9.241
Accantonamenti dell'esercizio	3.745	3.142
Altre variazioni (positive)	277	1.437
Diminuzioni	(4.625)	(3.582)
Liquidazioni effettuate	(516)	(1.327)
Altre variazioni (negative)	(4.109)	(2.255)
Esistenze finali	9.617	10.238

L'accantonamento dell'esercizio comprende il cosiddetto "Interest cost", vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, opportunamente attualizzato al tasso adottato.

Le "altre variazioni in aumento" comprendono principalmente le perdite attuariali dell'esercizio derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Le ipotesi adottate nella valutazione dei benefits sono:

- Tasso di inflazione: lo scenario inflazionistico è stato desunto dal documento dalla "Nota di Aggiornamento del Documento di Economia e Finanza 2013" che prevede un tasso di inflazione programmata pari all'1,5% annuo.
- Il tasso di attualizzazione adottato nella valutazione del Fondo TFR è stato determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. A tale proposito, è stata utilizzata la curva dei tassi Euro Composite AA (fonte: Bloomberg) al 31.12.2013.
- Con riferimento agli Incrementi retributivi da adottare nello sviluppo prospettico del cash flows, su indicazione del management della Società Invitalia, si è scelto di adottare tassi di crescita salariale per tutti i dipendenti pari all'inflazione programmata, dunque pari all'1,5% annuo.

Voce 110 - Fondi per rischi e oneri**11.333****15.395**

Il fondo al 31 dicembre 2013 accoglie i rischi ritenuti potenziali, sulla base delle informazioni disponibili alla data di redazione del bilancio consolidato, derivanti da cause legali del personale e di irrecuperabilità su alcune poste dell'attivo.

Variazioni :

	Esistenze iniziali	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi	Totale
Altri rischi	15.395	1.153	(5.215)	11.333
Totale	15.395	1.153	(5.215)	11.333

Voce 120 - Capitale**836.384****836.384**

Composizione:

Tipologie	Importo
Capitale	836.384
Azioni Ordinarie	836.384
Altre Azioni	

Il capitale pari a 836.384 migliaia di euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

La Capogruppo non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

* * * *

Le voci 160 e 170 del passivo, rispettivamente "Riserve" e "Riserve da valutazione" sono commentate nella parte D – Informazioni sul patrimonio netto, come prescritto dai nuovi schemi emessi dalla Banca d'Italia, cui la presente nota integrativa è uniformata.

Voce 190 - Patrimonio di pertinenza di terzi**52.970****56.386**

	31.12.2013	31.12.2012
Capitale	53.955	54.010
Azioni proprie		
Strumenti di capitale		
Sovraprezzi di emissione	1.259	8.221
Riserve	1108	(3.307)
Riserve da valutazione		
Utile (perdita) d'esercizio	(3.352)	(2.538)
Totale	52.970	56.386

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****13.811****15.132**

Composizione:

Voci / Forme tecniche	31.12.2013				31.12.2012
	Titoli	Finanziamenti	Altre operazioni	Totale	Totale
Attività Finanziarie detenute per la negoziazione	831			831	1.293
Attività Finanziarie valutate al fair value					
Attività Finanziarie disponibili per la vendita					
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza					
Crediti		4.446	8.361	12.806	13.665
- Crediti verso banche	(575)		8.792	8.217	9.514
- Crediti verso Enti Finanziari					3
- Crediti verso Clientela	(1.487)	4.446	1.631	4.589	4.148
Altre Attività			173	173	174
Derivati di copertura					
Totale	(1.231)	4.446	10.596	13.811	15.132

Gli Interessi attivi, si riferiscono principalmente a quelli maturati dalla Capogruppo.

Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati**(3.084)****(4.735)**

Composizione:

Voci / Forme tecniche	31.12.2013				31.12.2012
	Titoli	Finanziamenti	Altre operazioni	Totale	Totale
Debiti verso Banche		(1.411)	(39)	(1.450)	(3.126)
Debiti verso Enti Finanziari					(375)
Debiti verso Clientela		(857)	(1)	(858)	(448)
Titoli in Circolazione					
Passività Finanziarie di negoziazione					
Passività finanziarie valutate al fair value					
Altre Passività		(10)	(766)	(776)	(785)
Derivati di Copertura					
Totale		(2.278)	(806)	(3.084)	(4.735)

La voce è relativa essenzialmente a linee di credito accordate dal sistema bancario ad alcune controllate.

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 30 - Commissioni attive****159.015****106.060**

Dettaglio	31.12.2013	31.12.2012
Operazioni di leasing finanziario		
Operazioni di factoring		471
Credito al consumo		
Attività di merchant banking		
Garanzie rilasciate	41	62
Servizi di:	147.703	94.860
- Gestione fondi per conto terzi e convenzioni	143.844	90.076
- Intermediazione in cambi		
- Distribuzione prodotti		
- Emolumenti reversibili	110	144
- Servizi per attività di bonifica	430	
- Lavori costruzioni immobiliari		
- Perizie immobiliari		
- Altri servizi	3.319	4.640
Servizi di incasso e pagamento		
Servicing in operazioni di cartolarizzazione		
Altre commissioni	11.271	10.666
- Canoni affitto azienda alberghiera	7.443	7.707
- Locazione incubatori di'impresa		
- Altre commissioni varie	1.848	809
- Ricavi per posti barca	1.980	2.150
Totale	159.015	106.060

La voce "Gestione fondi per conto terzi e convenzioni" include 56,2 milioni di euro (con un incremento di 40,4 milioni di euro rispetto al 2012) per ricavi maturati da Infratel per la realizzazione di infrastrutture afferenti la realizzazione della Banda Larga, commissionata dalle amministrazioni regionali.

La voce "gestione fondi di terzi" comprende, essenzialmente i "Servizi per la gestione fondi per conto terzi e commesse varie" della Capogruppo per circa 87,5 milioni di euro.

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 40 - Commissioni passive****(73.220)****(39.532)**

Composizione:

Dettaglio / Settori	31.12.2013	31.12.2012
Garanzie ricevute	(77)	(82)
distribuzione di servizi da terzi	(64.252)	(29.474)
Servizi di incasso e pagamento	(45)	(39)
Altre commissioni	(8.846)	(9.937)
Totale	(73.220)	(39.532)

La voce è relativa agli acquisti di beni e servizi del gruppo. L'incremento è dovuto alla maggiore operatività della Capogruppo e di Infratel.

Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione**438****2.876**

Composizione:

Dettaglio / Settori	31.12.2013				
	Plusvalenze	Utili da negoziazione	Minusvalenze	Perdite da negoziazione	Risultato netto
Attività finanziarie	509	112	(170)	(13)	438
Titoli di debito	509	94	(170)	(13)	420
Titoli di capitale e quote OICR		18			18
Finanziamenti					
Altre attività					
Passività finanziarie					
Titoli di debito					
Debiti					
Altre passività					
Attività e passività finanziarie: differenze di ca					
Derivati finanziari					
Derivati sui crediti					
Totale	509	112	(170)	(13)	438

La voce rappresenta il saldo netto positivo delle operazioni finanziarie alla Capogruppo ed è imputabile sia alle valutazioni di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio che registrano una plusvalenza netta *unrealized* di 339 migliaia di euro sia ad utili realizzati per un importo pari a 99 migliaia di euro.

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 80 - Risultato netto dell'attività e delle passività finanziarie valutate al fair value****1.075****1.016**

Dettaglio / Settori	31.12.2013				
	Plusvalenze	Utili da realizzo	Minusvalenze	Perdite da realizzo	Risultato netto
Attività finanziarie	976	99			1.075
Titoli di debito	976	99			1.075
Titoli di capitale e quote OICR					
Finanziamenti					
Altre attività					
Attività e passività finanziarie: differenze di cambio					
Passività finanziarie					
Debiti					
Titoli di debito					
Altre passività					
Derivati creditizi e finanziari					
Totale	976	99			1.075

La voce rappresenta la variazione positiva derivante dalla valutazione di fine esercizio degli strumenti finanziari gestiti dalla Capogruppo.

Voce 90 - Utile (perdita) da cessione o riacquisto**3.638****2.896**

Composizione:

Voci / Componenti reddituali	31.12.2013			31.12.2012		
	Utile	Perdita	Risultato netto	Utile	Perdita	Risultato netto
Attività finanziarie						
Crediti	3.643		3.643	2.909	(12)	2.896
Attività disponibili per la vendita		(5)	(5)			
Attività detenute sino a scadenza						
Totale (1)	3.643	(5)	3.638	2.909	(12)	2.896
Passività finanziarie						
Debiti						
Titoli in circolazione						
Totale (2)						
Totale	3.643	(5)	3.638	2.909	(12)	2.896

La voce rappresenta il risultato netto derivante dalla vendita di tre titoli classificati nella voce 60 crediti ed è di esclusiva appartenenza alla Capogruppo.

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 100 - Rettifiche /riprese di valore nette per deterioramento di crediti****(6.244)****3.048**

Voci / Rettifiche	31.12.2013					31.12.2012
	Rettifiche di valore specifiche	Rettifiche di valore portafoglio	Riprese di valore specifiche	Riprese di valore portafoglio	Totale	Totale
Crediti verso banche						
Per leasing						
Per factoring						
Altri crediti						
Crediti verso enti finanziari	(13)				(13)	
Per leasing						
Per factoring						
Altri crediti	(13)				(13)	
Crediti verso la clientela	(6.495)		264		(6.231)	3.048
Per leasing						
Per factoring						
Per crediti al consumo	(181)				(181)	
Altri crediti	(6.314)		264		(6.050)	3.048
Totale	(6.508)		264		(6.244)	3.048

Le rettifiche di valore derivano da impairment test e perdite conseguite su crediti.

Le riprese di valore sono dovute al venir meno delle motivazioni che ne avevano determinato la rettifica in diminuzione negli esercizi precedenti.

Voce 110 - Spese amministrative**(109.145)****(106.080)**

Composizione :

Voci / Settori	31.12.2013	31.12.2012
Spese per il personale (a)	(78.932)	(73.532)
Altre spese amministrative (b)	(30.213)	(32.548)
Totale	(109.145)	(106.080)

Parte C – Informazioni sul Conto Economico

Composizione delle spese per il personale:

Voci / Settori	31.12.2013	31.12.2012
Personale dipendente	(73.237)	(66.974)
- Salari e stipendi	(50.307)	(45.406)
- Oneri sociali	(16.737)	(15.017)
- Indennità di fine rapporto	(160)	(145)
- Spese previdenziali	(55)	(451)
- Accantonamento al trattamento di fine rapporto	(2.329)	(3.142)
- Accantonamento al fondo trattamento di quiescen		
. A contribuzione definita		
. A benefici definiti		
- Versamento ai fondi di previdenza complementare	(1.266)	(1.281)
. A contribuzione definita	(1.266)	(1.281)
. A benefici definiti		
- Altre spese	(2.383)	(1.532)
Altro personale in attività	(4.816)	(4.652)
Amministratori e Sindaci	(1.483)	(1.726)
Personale collocato a riposo		
Recupero di spesa per dipendenti distaccati presso	840	862
Rimborsi di spesa per dipendenti distaccati presso	(236)	(1.042)
Totale	(78.932)	(73.532)

Ripartizione dipendenti per categoria

Numero medio dipendenti	31.12.2013	31.12.2012
Dirigenti	73	71
Quadri direttivi	237	229
Restante personale	700	632
	1.010	932

Numero dei dipendenti per categoria	31.12.2013	31.12.2012
Dirigenti	75	70
Quadri direttivi	238	233
Restante personale	713	644
	1.026	947

Parte C – Informazioni sul Conto Economico

Composizione delle spese amministrative:

Voci / Settori	31.12.2013	31.12.2012
Beni di consumo ed altri oneri di gestione	(713)	(641)
Contributi associativi	(398)	(179)
Godimento beni di terzi	(6.029)	(6.161)
Imposte indirette e tasse	(4.123)	(3.992)
Legali e notarili	(3.080)	(4.629)
Manutenzioni, utenze varie	(4.738)	(3.417)
Assicurazioni	(449)	(418)
Prestazioni varie di terzi	(5.135)	(6.738)
Spese di comunicazione	(754)	(564)
Sistemi Informativi	(1.612)	(1.845)
Altre spese amministrative	(3.182)	(3.964)
Totale	(30.213)	(32.548)

Voce 120 - Rettifiche / riprese di valore nette su attività materiali**(16.715)****(13.709)**

Composizione:

Voci / Rettifiche e riprese di valore	31.12.2013			
	Ammortamenti	Rettifiche di valore per deterioramento	Riprese di valore	Risultato netto
Attività ad uso funzionale	(11.835)			(11.835)
- Di proprietà	(11.835)			(11.835)
. Terreni				
. Fabbricati	(1.734)			(1.734)
. Mobili	(51)			(51)
. Strumentali	(252)			(252)
. Altri	(9.797)			(9.797)
- Acquisite in leasing finanziario				
. Terreni				
. Fabbricati				
. Mobili				
. Strumentali				
. Altri				
Attività riferibili al leasing finanziario				
Attività detenute a scopo di investimento	(3.494)	(1.386)		(4.880)
Totale	(15.329)	(1.386)		(16.715)

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 130 - Rettifiche / riprese di valore nette su attività immateriali****(2.764)****(1.973)**

Voci / Rettifiche e riprese di valore	31.12.2013			
	Ammortamenti	Rettifiche di valore per deterioramento	Riprese di valore	Risultato netto
Avviamento				
Altre attività immateriali	(2.764)			(2.764)
- Di proprietà	(2.764)			(2.764)
- Acquisite in leasing finanziario				
Attività riferibili al leasing finanziario				
Attività concesse in leasing operativo				
Totale	(2.764)			(2.764)

Non si registrano nell'esercizio variazioni nella valutazione al fair value delle Attività materiali e immateriali.

Voce 150 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri**1.153****(1.607)**

	31.12.2013	31.12.2012
Accantonamenti netti al Fondo ex lege 296/2006 art		
Accantonamenti netti al Fondo ristrutturazione azi		
Utilizzo Fondo per oneri futuri		
Accantonamenti netti per altri rischi	1.153	(1.607)
Totale	1.153	(1.607)

Per i commenti alla voce di rinvia a quanto riferito alla voce 110 del passivo "Fondo rischi e oneri".

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 160 - Altri proventi di gestione****28.445****36.606**

Composizione :

	31.12.2013	31.12.2012
Proventi di gestione	29.757	38.952
Fitti attivi	845	763
Ricavi per penali contrattuali	4.408	868
Ricavi per contributi in c/esercizio	6.317	6.239
Rivalse	43	8
Altri proventi di gestione	18.144	31.073
Oneri di gestione	(1.312)	(2.346)
<i>Perdite su altra attività</i>		
<i>Altri oneri di gestione</i>	<i>(1.312)</i>	<i>(2.346)</i>
Totale	28.445	36.606

La voce "Altri proventi di gestione" comprende essenzialmente 11.651 milioni di euro relativi a contributi in conto impianti per investimenti rendicontati al MISE da parte della società Infratel per la quota di competenza dell'esercizio e per circa 4,9 milioni di euro per rilascio di fondi rischi diventati eccedenti per il venir meno dei relativi rischi.

Voce 170 - Utili (Perdite) delle partecipazioni**419****7**

Voci	31.12.2013	31.12.2012
Proventi	1.860	711
Rivalutazioni		
Utili da cessione	1.198	
Riprese di valore		104
Altri proventi	662	607
Oneri	(1.441)	(704)
Svalutazioni nette	(1.104)	(292)
Altri oneri	(337)	(412)
Risultato netto	419	7

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 190 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente****(3.185)****(3.501)**

	31.12.2013	31.12.2012
Imposte correnti	(5.118)	(4.429)
Variazioni delle imposte correnti dei precedenti e	998	75
Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio		204
Variazione delle imposte anticipate	935	645
Variazione delle imposte differite		5
Imposte di competenza dell'esercizio	(3.185)	(3.501)

La voce accoglie essenzialmente il valore netto delle imposte passive correnti (IRAP) e delle imposte anticipate.

Voce 200 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte**1.723****(1.031)**

La voce è così composta:

	31.12.2013	31.12.2012
Margine di interesse	61	7
Commissioni nette	1.722	1.293
Dividendi e proventi simili		
Spese amministrative	(3.180)	(2.819)
Rettifiche di valore nette su attività materiali e	636	(4)
Altre rettifiche di valore	(755)	(699)
Accantonamenti netti fondi rischi	(327)	(925)
Altri proventi	1.701	3.426
Altri oneri	(161)	(254)
Utili (perdite) delle partecipazioni	1.805	(2.938)
Utili (perdite) da cessione di investimenti		2.791
Imposte	221	(910)
utile/perdita da cessione/acquisto attività e pa		
Risultato netto	1.723	(1.031)

Voce 210 - Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi**(3.352)****(2.538)**

Parte D – Altre informazioni**B – FACTORING E CESSIONE DI CREDITI****Valore lordo e valore di bilancio**

Valore lordo e valore di bilancio	31.12.2013 Valore lordo	31.12.2013 Rettifiche di valore	31.12.2013 Valore netto	31.12.2012 Valore lordo	31.12.2012 Rettifiche di valore	31.12.2012 Valore netto
Attività in bonis	16.886		16.886	44.820		44.820
- Esposizioni verso cedenti (pro solvendo)	7.154		7.154	11.885		11.885
cessione di crediti futuri	6		6	1.327		1.327
altre	7.149		7.149	10.558		10.558
- Esposizioni verso debitori ceduti (pro soluto)	9.731		9.731	32.935		32.935
Attività deteriorate						
- sofferenze						
- Esposizioni verso cedenti (pro solvendo)						
cessione di crediti futuri						
altre						
- Esposizione vs. debitori ceduti (pro soluto)						
acquisti al di sotto del valore nominale						
altre						
- Incagli						
- Esposizioni verso cedenti (pro solvendo)						
cessione di crediti futuri						
altre						
- Esposizioni vs. debitori ceduti (pro soluto)						
acquisti al di sotto del valore nominale						
altre						
- esposizioni ristrutturate						
- Esposizioni verso cedenti (pro solvendo)						
cessione di crediti futuri						
altre						
- Esposizioni vs. debitori ceduti (pro soluto)						
acquisti al di sotto del valore nominale						
altre						
- esposizioni scadute						
- Esposizioni verso cedenti (pro solvendo)						
cessione di crediti futuri						
altre						
- Esposizioni vs. debitori ceduti (pro soluto)						
acquisti al di sotto del valore nominale						
altre						
Totale	16.886		16.886	44.820		44.820

Operazioni di factoring pro – solvendo: anticipi e “monte crediti”

Operazioni di factoring pro solvendo	- anticipi 31.12.2013	- anticipi 31.12.2012	- montecrediti 31.12.2013	- montecrediti 31.12.2012
- a vista			7.149	4.844
- fino a 3 mesi				
- oltre 3 mesi fino a 6 mesi				5.715
- da 6 mesi a 1 anno				
- oltre 1 anno	6	1.327		
- durata illimitata				
Totale	6	1.327	7.149	10.558

Operazioni di factoring pro – soluto: esposizioni

Operazioni di factoring pro soluto	- esposizioni 31.12.2013	- esposizioni 31.12.2012
- a vista	9.731	24.918
- fino a 3 mesi		8.017
- oltre 3 mesi fino a 6 mesi		
- da 6 mesi a 1 anno		
- oltre 1 anno		
- durata illimitata		
Totale	9.731	32.935

Parte D – Altre informazioni**Turnover dei crediti oggetto di operazioni di factoring**

	Totale	Totale
Turnover crediti oggetto operazioni di factoring	31.12.2013	31.12.2012
- operazioni pro soluto	24.807	46.933
- operazioni pro solvendo	24.539	21.783
Totale	49.346	68.716

Valore nominale dei contratti di acquisizione di crediti futuri

	Totale	Totale
Valore nominale dei contratti di acquisizione di crediti futuri	31.12.2013	31.12.2012
- flusso contratti acq.crediti futuri	0	0
- ammontare contratti in essere	6	1.327
Totale	6	1.327